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Anotace

Bakalářská práce shromažďuje a shrnuje informace o alkoholismu a jeho vlivu na
rodinu a dítě. Práce je rozdělena do pěti kapitol, v nichž se věnuje definici pojmů
deprivace, alkoholismus a rodina a vztahuje je do souvislostí. V teoretické části se
seznámíme s klíčovými pojmy deprivace, jejími druhy a typickými reakcemi dětí na ni,
dále s alkoholismem a jeho vývojem i typy a nakonec s definicí rodiny, jejími funkcemi a
charakteristickými znaky selhání těchto funkcí v rodině alkoholika. Dále bude popsán vliv
na osobnost dítěte a jeho možné reakce na tuto náročnou situaci. Praktická část je
věnována kazuistikám dětí alkoholiků a zejména tomu, jak alkoholismus ovlivnil jejich
dětství i současný pohled na svět.
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Abstract

The bachelor thesis collects and summarizes known knowledge and information
about alcoholism and his impact on family and child. The thesis is divided into five
chapters, where are specified terms as deprivation and its kinds, typical reactions of
children on deprivation, then an alcoholism, its evolution and types and in the end
definition of family, its functions and characteristic signs of collapse of them in the family
of alcoholics. Next there will be described influence of alcoholism on children‘s
personality and his possible reactions tu this difficult situation. The practical part is
dedicated to describe case reports of children of alcoholics and particularly to how the
alcoholism influenced their childhood and their current perspective on world.
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Úvod

Téma děti alkoholik ů jsem zvolila, jelikož jsem se s danou problematikou několikrát

osobně setkala a zasáhlo mě, s jakým nezájmem a apatií k tomuto problému přistupuje

blízké okolí dětí postižených alkoholismem v rodině. Podle toho, čeho jsem byla svědkem

a také z osobních výpovědí různých lidí usuzuji, že nemnoho z nich vnímá podstatu a

závažnost alkoholismu a zejména jeho dopadu na dětskou psychiku adekvátně. Mezi

laickou populací, která neměla osobní možnost setkat se s drasticky ničivými účinky

alkoholu osobně, často panuje názor, že pít je normální, protože je to legální. Někteří tvrdě

odsuzují a zatracují zákon prohibice, ale neuvědomují si, že alkohol je státem posvěcená,

nejčastěji užívaná droga, jež má v důsledku na svědomí mnohé rozpady rodin, psychické

poruchy, nezaměstnanost, trestnou činnost, zdravotní postižení v neposlední řadě smrt.

Ze zmíněných důvodů a rovněž z osobního zájmu vypracuji bakalářskou práci, jejíž

podstatou bude definovat problematiku alkoholismu a jeho dopadu zejména na rodinu a

dětskou psychiku. Jednou z mých vizí je zpracovat dané téma tak, aby bylo obsahově

přístupné i širší populaci s účelem seznámení veřejnosti s důsledky a závažností užívání

alkoholu především ve zvýšené míře a v raném věku mladistvými, jelikož tento faktor je

jedním z důvodů propuknutí alkoholové závislosti v pozdějším věku.

V praktické části se pokusím dokázat vliv výchovy alkoholika na osobnost člověka,

dítěte, dokreslit a ověřit teoretickou rovinu své práce reálnými výpověďmi. Předpokládám,

že ačkoliv je každá rodina individuální, potvrdí se společné znaky popsané v teoretické

části bakalářské práce. Doufám, že díky své práci získám materiál a informace, které by

mohly pomoci dětem, které žijí v takové rodině, například rady jak se vyrovnat s určitou

jinakostí své rodiny a jak zvládat (zvládnout) tuto náročnou situaci s co nejmenší újmou.

Součástí práce budou i případové studie, které se snaží postihnout celistvost a

propojenost daného problému, popsat vztahy, jejichž výsledkem jsou hloubková zjištění.

Osobní případová studie pátrá po informacích, které objasní aktuální problém, jsou to

všechny možné etiologické faktory z minulosti i současnosti a vše, co může mít na aktuální

situaci vliv.

Doufám, že má práce pomůže pochopit závažnost alkoholismu a to, že děti z

takových rodin potřebují opravdovou pomoc a psychickou podporu, ne přehlížení, či snad
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maskování problému. Nezaslouží si být za svůj „původ” trestány nepřízní od okolí, protože

si vybrat nemohly. Pokud tato práce umožní byť jedinému člověku uvědomit si, že na tom

opravdu záleží, už to považuji za úspěch. Negativnímu působení rodiče alkoholika na

osobnost vychovávaného dítěte se nevěnuje příliš mnoho studií, pokusím se tedy dokázat,

že ten vliv je zásadní a v některých ohledech nezvratný. Čím více lidí to pochopí, tím

snáze se bude dětem alkoholiků žít. Když lidé kolem nich budou rozumět podstatě jejich

problému, budou mít děti alkoholiků větší podporu a na své trápení už nebudou tak samy.
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1 Psychická deprivace

1.1 Nástin psychické deprivace v historickém kontex tu

Již ve 13. století jsme byli prostřednictvím kronikáře Salimbena z Parmy seznámeni

s nesporným příkladem psychické deprivace v pověsti o císaři Bedřichu II. Všechny své

děti nechal vychovávat se striktním opatřením, že jim musí být poskytnuto veškeré

materiální zabezpečení, strava, hygiena, ale nesmí jim být projevena náklonnost, emoce a

ani mluvit se na ně nesmělo, musely vyrůstat v emocionální izolaci. Jejich otec tento

experiment provedl, neboť byl přesvědčen, že se v nich bez osvojení mateřské řeči probudí

znalost prapůvodního jazyka lidstva. Tento experiment však dopadl tragicky, protože

všechny děti v takovém prostředí při daném zacházení zemřely. (Matějček, 1974).

Psychická deprivace u dětí je velmi variabilní, ačkoliv dřívější autoři (Goldfarb, Spitz

či Bowlby) zastávali spíše opačný názor, tedy že psychická deprivace má podobu spíše

syndromu s převážně jednotnými symptomy a následky. Novější studie ovšem prokazují,

že psychická deprivace se projevuje rozmanitými způsoby a hlavně, že je způsobena

multifaktoriálně. Existují různé druhy deprivace, které hrají významnou roli na utváření

osobnosti v různých obdobích ontogeneze a rovněž i vzájemně ovlivňují svůj průběh.

Dalším proměnným faktorem je otázka resilience a vulnerability (odolnosti a zranitelnosti)

individuálních jedinců k podnětům určitého druhu. Stejně tak není u všech dětí stejná

potřeba láskyplného vztahu a kontaktu s rodičem, jsou děti mazlivější a děti odtažitější,

stejná míra vřelé péče může být pro prvního jedince vyhovující a pro druhého frustrující

svou nedostatečností. Všechny tyto faktory hrají roli a proto je potřeba posuzovat

psychickou deprivaci individuálně s ohledem na konkrétní případ.

Autoři se shodují, že jednou ze základních potřeb každého dítěte je pocit bezpečí,

sounáležitosti, zázemí a ochrany v rámci rodiny a domova. Absence těchto jistot zvyšuje u

dítěte riziko výskytu psychické deprivace.

Matějček (1974) uvádí, že základním předpokladem je naplněná láska mezi rodičem

a dítětem, jejíž hloubka dokáže případně kompenzovat například strádání podnětového

charakteru.

Historie zkoumání psychické deprivace má svůj počátek u termínu hospitalismus.

Jedná se o případy dětského psychického strádání, které bylo pozorováno u dětí

odloučených od rodiny a matky v důsledku umístění do sirotčinců, či dlouhodobě do

nemocnic.
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John Bowlby zavedl termín částečná deprivace (jiní autoři používali i termínů skrytá

či maskovaná) a charakterizoval jím případy, kdy sice nedochází k úplné separaci dítěte od

matky, ale jejich vztah je kvalitativně či kvantitativně nedostačující.1

Důležitým předělem se stala v roce 1951 monografie Johna Bowlbyho, jenž

charakterizoval ve svém díle hlavní principy psychického vývoje dítěte ve vztahu

s optimálním uspokojováním a naplňováním jeho potřeb a dále rizika, která právě

nedostatečná péče v této oblasti přináší. Matějček shrnuje Bowlbyho přínos v této oblasti:

„Dítě v útlém věku má být vychováváno v ovzduší citové vřelosti a má být připoutáno

k matce (nebo k náhradní mateřské osobě) intimním a trvalým citovým svazkem, který je

pro oba zdrojem uspokojení a radosti. Situace, v níž dítě strádá nedostatkem takového

citového pouta, vede k řadě poruch duševního zdraví, které podle stupně a trvalosti takové

deprivace jsou různě těžké a popřípadě nenapravitelné.“ 2

1.2 Definice psychické deprivace

Matějček charakterizuje psychickou deprivaci následujícím vymezením: „Psychická


[…]


valnou většinu dětství. Ivona se narodila již do prostředí, kde se výrazně pilo, ale naopak
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měla štěstí v tom, že se nestávala tak často terčem nadávek a agrese od svého otce, jako

tomu tak bylo v případě jejích bratrů.

Všichni sourozenci se do určité míry shodují v pocitu méněcennosti, který se

projevoval nejvíce u Michala a Ivony, nejméně u Romana. Všichni tři se styděli za svou

rodinu, což narušovalo jejich vztahy s vrstevníky a přáteli. Nejlépe přizpůsobit se dokázal

Roman, který měl pár kamarádů a své období dospívání strávil z velké části na internátě,

kde byl alkoholickou rodinou determinován jen minimálně. Michal reagoval samotářstvím

a útěkem do vnitřních fantazií, Ivona se rovněž uzavřela do sebe a nenavazovala důvěrnější

kontakty s okolím, i když po tom toužila.

Ivona a Michal prožívali velmi intenzivní pocit odlišnosti od ostatních, což se vedle

nedůvěry k lidem stalo další bariérou v navazování kontaktu. Roman tento pocit také

prožíval, nereagoval však tak silnou introverzí a tak jej to neovlivnilo tak silně, jako ostatní

dva sourozence.

U Ivony a Romana se objevuje silná impulzivita, jejíž příchod se dá těžko ovlivnit a

kontrolovat. U Michala se tato vlastnost projevuje méně, je však také patrná. U všech tří je

nejpravděpodobnějším původcem typická výbušná reakce Karla (otce Ivony a nevlastního

otce Michala a Romana).

Rozdíl mezi sourozenci je v několika fenoménech. Prvním z nich je pocit viny. Ten

velmi silně prožívala v určitém období Ivona, která si vyčítala, že matce nosí alkohol. Ta ji

ovšem vždy citově vydírala, až se Ivona nechala přesvědčit. Sama sobě potom vyčítala,

proč nebyla schopná matce odporovat. S odstupem času, kdy se začaly markantněji

projevovat důsledky matčina pití z toho měla výčitky svědomí a kladla si to částečně za

vinu, ačkoliv věděla, že to bylo matčino rozhodnutí. Připadala si, že ji v tom podporuje.

Dalším z rozdílů je jistý druh pocitu odcizení a obranné lhostejnosti, který si děti

vyvinuly, aby se jich tolik nedotýkaly problémy rodičů a v současnosti hlavně matky.

Nejlépe si tuto ochrannou bariéru dokázal vytvořit Michal, který si už v osmi letech

uvědomil, že věřit své matce mu nezpůsobí dobro. Dále řekl, že v dospívání přišel zlom,

kdy mu začala být situace doma jedno. Ani v současnosti se nenechá příliš ovlivnit a

vyvést z míry matčinými problémy, protože zvnitřnil, že si je způsobila sama. Menší

ochrannou slupku si vytvořil Roman, který matku podporuje více a více se také trápí jejími

současnými problémy, ačkoliv sám cítí, že to není zdravé pro jeho tělo. Snaží se tolik si

nebrat její potíže za vlastní. Pomáhá jí, nenechá se však vtáhnout příliš. Nejhůře si

obrannou lhostejnost zvnitřnila Ivona, která sice ví, že je by jí to pomohlo a zároveň si

přeje takového stavu dosáhnout, není toho však prozatím schopná. Ačkoliv si to váhavě
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připouští, je na matce ještě trochu závislá z hlediska citového prožívání. Nemá ráda, když

její matka trpí a je smutná, což je nejspíš pozůstatek z období jejího dospívání, kdy spolu

měly velmi úzký vztah a Ivona matku silně citově podporovala v těžkých situacích, kdy

řešila problémy způsobené alkoholem. Také jí dávala najevo lásku a oddanost, ve chvílích,

kdy matka vystřízlivěla a měla výčitky svědomí.

Ačkoliv všechny tři děti vyrůstaly v jedné rodině, mají určité odlišné znaky, které

jsou reakcí na alkoholismus rodičů. Nikdy není možné předpokládat, že by byli dva lidé

stejní a reagovali stejnými reakcemi a strategiemi na podněty určitého druhu. To vyplývá i

z mnoha rozdělení reakcí dětí na náročné situace a alkoholismus, které jsou uvedeny

v teoretické části práce. Praktická část tedy podporuje svým zjištěním teoretickou v tom, že

rozdílné děti reagují jinak, ale také v tom, že u dětí alkoholiků se vyskytují typické reakce

a je velmi pravděpodobné, že se jedna ze strategií a několik typických vlastností u dítěte

alkoholika projeví.
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Závěr

Záměrem mé bakalářské práce bylo přehledné zpracování problematiky alkoholismu

a zvláště jeho důsledků pro rodinné klima. To velmi ovlivňuje vývoj dětské psychiky a tak

vlastně formuje vývoj lidské psychiky v jejím nejcitlivějším období. Vytvořila jsem

strukturovanou práci s charakteristikou problematiky a utřídila poznatky uznávaných a

známých autorů z oblasti deprivace, alkoholismu, rodiny a vlivu alkoholismu na dítě.

Mým cílem bylo prokázat vliv a dopady alkoholismu na dítě vyrůstající v rodině

s jedním nebo oběma rodiči závislými na alkoholu. Dále pak charakterizovat způsob,

rozsah a zároveň i trvalost projevů vyskytujících se u těchto dětí v důsledku náročných

situací a stresujících zážitků, jež na ně působily v dětství, dospívání a mnohdy i

v dospělosti. Toto ovlivnění se mi podařilo prokázat a zároveň byla podpořena i hypotéza o

trvalosti některých změn v psychice, které se postupem času staly charakteristickými

vlastnostmi osobnosti daných jedinců.
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3 HELLER, Jiří a Olga PECINOVSKÁ. Závislost známá neznámá. Praha: Grada Pub.,

1996, 162 p. ISBN 80-716-9277-8.
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