# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Kamila Hejliková**

Název práce: Psychologická charakteristika dětí alkoholiků

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### **Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy.**

Jako cíl své práce si autorka stanovila podrobné zpracování tématu alkoholismu jako sociálně patologického jevu v souvislosti s dopadem na dítě v rodině, kde jsou rodiče závislí na alkoholu. Tohoto cíle se autorce podařilo dosáhnout na velmi dobré úrovni.

Teoretická část je zpracována velmi podrobně a precizně. Jednotlivé kapitoly jsou obsáhlé, mají logickou návaznost. Kapitola, kde se autorka věnuje teoretické analýze alkoholismu, je podána na dobré teoretické úrovni, se znalostí věci, je vidět hluboký zájem o zpracovávané téma. V závěru teoretické části je poukázáno na vliv alkoholismu rodičů na děti a fungování rodiny jako celku.

Praktická část je tvořena třemi kasuistikami, kde je podrobná anamnéza a rozhovor. Každá kasuistika je zakončena shrnutím, které, podobně jako závěrečná úvaha, je podáno uceleně a s vnitřním porozuměním.

Práce literaturou a formální stránka práce jsou na dobré úrovni. Bakalářská práce svým rozsahem přesahuje požadavky, které jsou na ni kladené, teoretická část svým zpracováním je důkazem o autorčině schopnosti odborně zpracovat zadané téma.

Celkově lze práci hodnotit pozitivně, jako přínosnou pro širší veřejnost, nejen pedagogickou. Autorka použila adekvátní literaturu, prokázala, že s ní dokáže pracovat. Práce je na dobré teoretické úrovni. Je psána srozumitelně a čtivě, odborné termíny jsou správně použity.

Doporučuji k obhajobě.

### **Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

1. V čem vidíte příčiny snižujícího se věku dětí, které poprvé okusily alkohol?

**Hodnocení: výborně**

**PhDr. Alena Szachtová, Plzeň, 13.8.2012**